
43 12/1 82: Redegørelse af statsministeren 44 

[Statsministeren] 

Også på andre områder er der behov for 
hurtige initiativer. Det gælder en forbedring 
af uddannelsesstøtten, det gælder arbejdsti- 
den og en bedre fordeling af arbejdet i sam- 
fundet som helhed. Det må indtage en cen- 
tral placering i kampen mod arbejdsløshe- 
den. Erfaringerne fra efterlønsordningen og 
ferieforlængelsen er en bekræftelse herpå. 

På basis af en landsomfattende undersø- 
gelse af befolkningens arbejdstid vil regerin- 
gen lægge op til en drøftelse med arbejds- 
markedet og folketinget herom. Mest nærlig- 
gende vil det være at gennemføre en afspad- 
seringsordning for overarbejde og en generel 
rammeordning for betalt frihed til uddannel- 
se. Men også andre initiativer kan og bør 
komme på tale. 

Energipolitikken spiller også en væsentlig 
rolle for beskæftigelsen. Samtidig kan en ak- 
tiv energipolitik medføre væsentlige forbed- 
ringer på betalingsbalancen. 

Regeringen vil basere det videre arbejde 
på det energipolitiske område på Energiplan 
81, som jo blev fremlagt under valgkampen. 

Med tilbageleveringen af 50 pet. af kon- 
cessionsområdet her den 1. januar er vi nu i 
stand til at styrke udnyttelsen af vore energi- 
forekomster. I den forbindelse vil jeg gerne 
understrege, at regeringen vil drage omsorg 
for, at de samfundsmæssige interesser, der 
kom til udtryk ved aftalen med koncessions- 
haverne, virkelig bliver tilgodeset. Også i' det 
nye folketing står der et flertal bag disse 
samfundsinteresser. 

Der vil blive fremsat forslag til en beskat- 
ning, som kan inddrage de ekstraordinære 
fortjenester, der vil være forbundet med ud- 
vindingen af olie og gas fra den danske un- 
dergrund. 

Den seneste udvikling har gjort en udvi- 
delse af naturgasnettet til Midt- og Nordjyl- 
land samfundsøkonomisk fordelagtig. Folke- 
tinget vil snarest få lejlighed til at tage stil- 
ling til en sådan udvidelse. 

Regeringen ønsker at videreføre besparel- 
ser i energiforbruget. De hidtidige besparel- 
ser har givet gode resultater. Vi ønsker der- 
udover at finde nye veje for yderligere at 
fremme besparelserne på dette område. 

Det er endelig regeringens hensigt at søge 
anvendelse af vedvarende energikilder frem- 
met mere og mest muligt, især i de områder, 
der ikke forsynes med naturgas eller kraft- 
varme. Det vil ske gennem støtte til forsk- 

ning, til udvikling og demonstration samt 
gennem direkte anlægstilskud. 

Hvis de foranstaltninger, jeg har omtalt, 
skal føre til skabelsen af nye arbejdspladser i 
erhvervslivet, er det en afgørende forudsæt- 
ning, at den afdæmpning i omkostningsud- 
viklingen, der har præget de seneste år, bli- 
ver videreført. Konkurrenceevnen må fortsat 
forbedres. Vi må opfordre alle grupper i 
samfundet til at vise tilbageholdenhed med 
hensyn til stigninger i pengeindkomsterne. 
Samtidig vil finanspolitikken blive søgt tilret- 
telagt sådan, at der sikres uændret disponibel 
realindkomst for alle med almindelige ind- 
komster. 

I den forbindelse må monopolloven revi- 
deres, så den tilpasses den stedfundne udvik- 
ling i erhvervsstrukturen og konkurrencefor- 
holdene. Monopoltilsynets muligheder for at 
overvåge og gribe ind over for misbrug af 
monopolstilling og konkurrencebegrænsende 
aftaler skal øges. 

I en situation, hvor familiernes budgetter 
er blevet strammet, har forbrugerne øget be- 
hov for rådgivning, oplysning og indflydelse. 
Derfor vil vi søge at få gennemført en styr- 
kelse af forbrugerarbejdet. 

Jeg mener, det er vigtigt, at der er forståel- 
se ude i befolkningen for omkostningsproble- 
met og for den erhvervsfremme, vi ønsker at 
etablere her i folketinget. Det er regeringens 
opfattelse, at indførelse af en obligatorisk og 
solidarisk overskudsdeling både vil styrke 
mulighederne for en omkostningsdæmpende 
politik og øge forståelsen for de omfattende 
erhvervsfremmeforslag, som er et vigtigt led i 
regeringens politik. Vi vil derfor i det nye 
folketing undersøge mulighederne for en så- 
dan reform. 

Den hidtidige udgiftspolitiske linje for de 
offentlige finanser vil blive videreført. Vi kan 
nu konstatere, at de kommunale budgetter 
for 1982 er i overensstemmelse med de hen- 
stillinger vedrørende realvæksten, som er et 
væsentligt led i udgiftspolitikken. For hele 
den offentlige sektor lægger vi vægt på, at ' 
der holdes en meget stram linje for de offent- 
lige driftsudgifter -  men uden at der sker 
nedskæringer med social slagside eller med 
skadelige virkninger for beskæftigelsen: Sam- 
tidig ønsker vi på forskellige områder at ryk- 
ke offentlige bygge- og anlægsarbejder frem. 

Det er regeringens opfattelse, at en indsats 
efter disse retningslinjer vil udgøre et værdi- 


